Дело №1-144/2019 (29RS0021-01-2019-000732-90) 

<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п.Плесецк 28 июня 2019 года

Плесецкий районный суд Архангельской области в составе

председательствующего Смекаловой Г.Н.,

при секретаре Сахарове Д.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Плесецкого района Архангельской области Беннер Ж.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Мартюшева В.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, осужденного:

- 08 мая 2019 года Плесецким районным судом Архангельской области по ст.30 ч.3 – ст.158 ч.3 п. «а», ст.158 ч.3 п. «а», ст.166 ч.2 п. «а», ст.166 ч.2 п. «а», ст.158 ч.2 п. «а», ст.69 ч.3, ст.73 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, 

по данному уголовному делу содержащегося под стражей с 01 мая 2019 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено в Плесецком районе Архангельской области при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 02 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, будучи в состоянии алкогольного опьянения, умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, подошел к окну магазина №, принадлежащему ООО «Мошинское», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где кулаком руки разбил остекление в наружной раме окна, после чего руками отогнул верхний край металлической решетки, закрывавшей окно магазина, и при помощи кирпича, обнаруженного на месте, разбил остекление во внутренней раме окна, затем, через образовавшийся проем незаконно проник внутрь данного магазина, то есть внутрь помещения, откуда тайно похитил имущество принадлежащее ООО «Мошинское», а именно: 1 бутылку настойки марки «Доктор Август. Северная брусника» емкостью 0,5 литра, стоимостью 180 рублей за бутылку; 1 бутылку бальзама «Поморье» емкостью 0,25 литра, стоимостью 154 рубля 00 копеек за бутылку; 1 бутылку водки марки «Архангельская Северная выдержка» емкостью 0,5 литра, стоимостью 288 рублей 00 копеек за бутылку; 2 бутылки российского коньяка марки «Фазерс Олд Баррел» («Father.s Old Barrel») емкостью 0,5 литра, стоимостью 429 рублей 18 копеек за бутылку, а всего 2 бутылки общей стоимостью 858 рублей 36 копеек; 2 бутылки водки марки «Мягков» емкостью 0,5 литра, стоимостью 240 рублей 58 копеек за бутылку, а всего 2 бутылки общей стоимостью 481 рубль 16 копеек; 1 бутылку водки марки «Беленькая люкс» емкостью 0,5 литра, стоимостью 263 рубля 00 копеек за бутылку; 2 бутылки водки марки «Поморская» емкостью 0,5 литра, стоимостью 198 рублей 88 копеек за бутылку, а всего 2 бутылки общей стоимостью 397 рублей 76 копеек; 1 бутылку водки марки «Архангельская классическая» емкостью 0,25 литра, стоимостью 120 рублей 05 копеек за бутылку; 2 бутылки водки марки «Царь» емкостью 0,5 литра, стоимостью 205 рублей 81 копейка за бутылку, а всего 2 бутылки общей стоимостью 411 рублей 62 копейки: 2 бутылки водки марки «Зеленая марка традиционная» емкостью 0,5 литра, стоимостью 252 рубля 14 копеек за бутылку, а всего 2 бутылки общей стоимостью 504 рубля 28 копеек; 1 бутылку водки марки «Дивизионная залповая» емкостью 0,5 литра, стоимостью 186 рублей 05 копеек за бутылку, 1 бутылку водки марки «Русская Баллада» емкостью 0,5 литра, стоимостью 186 рублей 05 копеек за бутылку; 1 банку кофе «Главкофе», емкостью 95 грамм, стоимостью 156 рублей 04 копейки за банку; 1 бутылку водки марки «Добрый бутылек» емкостью 0,5 литра, стоимостью 186 рублей 05 копеек за бутылку; 2 бутылки водки марки «Фабрикант» емкостью 0,5 литра, стоимостью 186 рублей 05 копеек за бутылку, а всего 2 бутылки общей стоимостью 373 рубля 00 копеек; 3 бутылки водки марки «Топаз люкс» емкостью 0,5 литра, стоимостью 187 рублей 01 копейка за бутылку, а всего 3 бутылки общей стоимостью 561 рубль 03 копейки; 1 бутылку пива марки «Жигулевское» емкостью 1,35 литра, стоимостью 111 рублей 68 копеек за бутылку; 1 бутылку водки марки «Георгиевская» емкостью 0,5 литра, стоимостью 226 рублей 50 копеек за бутылку; 2 пакета полиэтиленовых наименование «Сумка Орловская», черного цвета, стоимостью 7 рублей 00 копеек за пакет, а всего 2 пакета на общую сумму 14 рублей 00 копеек; 1 кг. 400 грамм колбасы «Папа может», стоимостью 190 рублей 00 копеек за 1 кг, а всего 1 кг 400 грамм на общую сумму 266 рублей 00 копеек; 2 кг. 440 грамм колбасы «Докторская особая», стоимостью 175 рублей 27 копеек за 1 кг., а всего 2 кг 440 грамм на общую сумму 427 рублей 67 копеек; 2 кг. 460 грамм колбасы «Молочная особая», стоимостью 175 рублей 03 копейки за 1 кг., а всего 2 кг 460 грамм на общую сумму 431 рубль 23 копейки; 1 упаковку сосисок «Вязанка молочные», весом 1 кг. 387 грамм, стоимостью 290 рублей 52 копейки за 1 кг., а всего 1 кг 387 грамм на общую сумму 402 рубля 95 копеек; 10 пачек сигарет марки «Филип морис» («Philip morris»), стоимостью 82 рубля 96 копеек за пачку, а всего 10 пачек сигарет общей стоимостью 829 рублей 56 копеек; 10 пачек сигарет марки «Бонд компакт», стоимостью 96 рублей 42 копейки за пачку, а всего 10 пачек сигарет общей стоимостью 964 рубля 02 копейки; 11 пачек сигарет марки «Бонд синий», стоимостью 100 рублей 55 копеек за пачку, а всего 11 пачек сигарет общей стоимостью 1 005 рублей 48 копеек; 6 пачек сигарет марки «Арктика», стоимостью 81 рубль 34 копейки за пачку, а всего 6 пачек сигарет общей стоимостью 488 рублей 04 копейки; 1 бутылку пива марки «Голд Майн Бир» емкостью 1, 35 литра, стоимостью 111 рублей 84 копейки за бутылку; 10 пачек сигарет марки «Винстон компакт блу» («Winston compact biue»), стоимостью 100 рублей 45 копеек за пачку, а всего 10 пачек сигарет общей стоимостью 1004 рубля 05 копеек; 10 пачек сигарет марки «Филип морис» («Philip morris») компакт, стоимостью 87 рублей 08 копеек за пачку, а всего 10 пачек сигарет общей стоимостью 878 рублей 00 копеек; 10 пачек сигарет марки «Лд», стоимостью 96 рублей 75 копеек за пачку, а всего 10 пачек сигарет общей стоимостью 967 рублей 05 копеек, а всего имущества на общую сумму 13 437 рублей 76 копеек, после чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым материальный ущерб ООО «Мошинское» на вышеуказанную сумму.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, вину в совершенном преступлении признал и подтвердил свое добровольное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство им было заявлено после консультации с защитником и последствия постановления приговора он осознает. Государственный обвинитель и потерпевший не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев заявленное ходатайство, суд находит его подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и полностью подтверждается доказательствами, собранными по делу, поэтому суд может постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, при этом наказание не должно превышать одной второй максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

Суд действия подсудимого квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение. 

За совершенное преступление подсудимый подлежит наказанию, при определении которого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного и все иные обстоятельства, влияющие на наказание.

Смягчающими обстоятельствами суд признает у подсудимого признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, принятие мер к розыску похищенного и добровольная выдача похищенного. 

Учитывая характер и степень общественной опасности, совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства его совершения, а именно состояние алкогольного опьянения, в котором находился подсудимый, что сняло внутренний контроль за поведением, и послужило причиной совершения преступления, поэтому суд признает у него, отягчающим обстоятельством совершение преступления, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

При таких обстоятельствах оснований для применения ст. 62 ч. 1 УК РФ не имеется.

Согласно характеризующим сведениям ФИО1 не работает, злоупотребляет спиртными напитками. Критику воспринимает спокойно. Жалоб на него не поступало. (т.1 л.д.163, 158) 

На учете у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит. (т.1 л.д. 164, 246) 

С учетом тяжести содеянного, данных о личности подсудимого, смягчающие вину обстоятельства, суд считает необходимым назначить ему наказание по правилам ст.73 УК РФ, то есть в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированного государственного органа, с возложением определенных обязанностей.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, назначения других видов наказания, применения ст.64 УК РФ, а так же ч.6 ст.15 УК РФ подсудимому суд не усматривает. 

С учетом личности подсудимого, его отношения к содеянному, суд не находит оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ст. 158 ч. 2 УК РФ.

Учитывая, что преступление совершено ФИО1 до вынесения приговора Плесецкого районного суда Архангельской области от 08 мая 2019 года, то указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению. 

Мера пресечения в виде заключения под стражу на период апелляционного обжалования подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданского иска по делу не заявлено, арест на имущество подсудимого не налагался.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ, в связи с чем: - 10 пачек сигарет марки «Филипп Морис» («PHILIP MORRIS”), 6 пачек сигарет марки «БОНД» («BOND»), 10 пачек сигарет марки «БОНД» («BOND»), 6 пачек сигарет марки «АРКТИКА», 2 стеклянные бутылки водки марки «Мягков», 2 стеклянные бутылки водки марки «Царь», 2 стеклянные бутылки Российского коньяка марки «Олд Баррел» («OLD BARREL»), стеклянную бутылку водки марки «Добрый бутылек», стеклянную бутылку водки марки «Поморская», стеклянную бутылку водки марки «Беленькая», стеклянную бутылку водки марки «Залповая», 2 стеклянные бутылки водки марки «Зеленая марка», стеклянную бутылку водки марки «Русская баллада», 3 стеклянные бутылки водки марки «Топаз люкс», 2 стеклянные бутылки водки марки «Фабрикант», стеклянную бутылку водки марки «Архангельская», стеклянную банка кофе «Главкофе», стеклянную бутылку водки марки «Архангельская», находящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Плесецкому району Архангельской области, при вступлении приговора в законную силу подлежат возвращению законному владельцу;

металлический короб, находящийся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Плесецкому району Архангельской области, при вступлении приговора в законную силу подлежит возвращению ФИО1

2 куска кирпича, находящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, при вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению в установленном законом порядке. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ подлежат оплате за счет средств федерального бюджета.

Принимая во внимание, что наказание по данной статье не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия добровольно заявленного после консультации с защитником ходатайства, государственный обвинитель и потерпевший согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, поэтому и на основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316-317 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год с возложением обязанности не менять место своего жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно-осужденного; в течение одного месяца, со дня вступления приговора в законную силу, обратиться на прием к врачу-наркологу и при наличии медицинский показаний пройти в полном объеме курс соответствующего лечения от алкогольной зависимости. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 на апелляционный период по данному делу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить из под стражи в зале суда немедленно. 

Вещественные доказательства: 10 пачек сигарет марки «Филипп Морис» («PHILIP MORRIS”), 6 пачек сигарет марки «БОНД» («BOND»), 10 пачек сигарет марки «БОНД» («BOND»), 6 пачек сигарет марки «АРКТИКА», 2 стеклянные бутылки водки марки «Мягков», 2 стеклянные бутылки водки марки «Царь», 2 стеклянные бутылки Российского коньяка марки «Олд Баррел» («OLD BARREL»), стеклянную бутылку водки марки «Добрый бутылек», стеклянную бутылку водки марки «Поморская», стеклянную бутылку водки марки «Беленькая», стеклянную бутылку водки марки «Залповая», 2 стеклянные бутылки водки марки «Зеленая марка», стеклянную бутылку водки марки «Русская баллада», 3 стеклянные бутылки водки марки «Топаз люкс», 2 стеклянные бутылки водки марки «Фабрикант», стеклянную бутылку водки марки «Архангельская», стеклянную банка кофе «Главкофе», стеклянную бутылку водки марки «Архангельская», находящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Плесецкому району Архангельской области, при вступлении приговора в законную силу вернуть законному владельцу;

металлический короб, находящийся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Плесецкому району Архангельской области, при вступлении приговора в законную силу вернуть ФИО1

2 куска кирпича, находящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Плесецкому району Архангельской области, при вступлении приговора в законную силу уничтожить в установленном законом порядке. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвоката Мартюшева В.И. по защите на предварительном следствии в размере 10455 рублей 00 копеек, и по защите в суде в размере 1530 рублей 00 копеек, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор Плесецкого районного суда 

<

адрес> от 08 мая 2019 года исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня постановления приговора, в установленных в ст.317 УПК РФ пределах, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу /представление/ в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы /представлении/.

Председательствующий Г.Н.Смекалова 

<

данные изъяты>